ORDEN PARA COMPRA MENOR DE BIENES

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRAFICAS

Colonia Miraflores Sur, Centro Civico Gubernamental FECHA i 07- JULIO -2022 —[

Tegucigalpa, Francisco Morazan

OC # | 057-2022
Teléfono: 2230-1572
Fax:
Proveedor

CENTRO TECNICO AUTOMOTRIZ CET AUTO Empresa Nacional de Artes Graficas ENAG
Barrio Guacerique, frente a Aire Frio Departamento de Servicios Generales
Comayaguela, Francisco Morazan Col. Miraflores Sur,
email; oetautos@gmail.com Centro Civico Gubernamental
Teléfono: 9551-6911 Tegucigalpa, Francisco Morazan

RTN: 08019001001570 Teléfono:2230-1597

Proceso Numero Fecha de Elaboracién Fecha de Entrega
[ CM-GC-ENAG-063-2022-HC1 | Dpe/07/2022 | A DEFINIR il

items/Producto Descripcion Cantidad
CAMBIO DE PRENSA 1.14,800.00

' Precio Unitario |

VEHICULO
TOYOTA HILUX |CAMBIO DE DISCO

2000 PLACA CAMBIO DE BALINERA

N06636 CAMBIO DE LAS TRES (03) BANDAS DE

MOTOR

CAMBIO DE CUATRO (04) CALENTADORES
CAMBIO DE DOS (02) AMORTIGUADORES
TRASEROS

CAMBIO DE DOS (02) HOJAS DE RESORTE

SUBTOTAL L.14,800.00

IMPUESTO 2,220.00
Comentarios o instrucciones especiales (15%)

TOTAL L. 17,020.00

ONCAE-F-04-0C



Nota: La institucién al momento de recibir los productoes solicitados mediante la presente orden de compra. deberé verificar que

los mismos, cumplen con las condiciones de calidad y entregas estipuladas, de no ser asi podran rechazar la recepcion de estos y
notificar a la ONCAE del incumplimiento.

El proveedor tiene la obligacién de remplazar el producto defectuoso en el plazo establecido; Ae na

hacerlo se proceder4 conforme
ala ley para la anulacién de la orden de compra.

Elaborado por: Elias Salinas Autorizado pp
Jefe de Compras

El plazo de cumplimiento de la orden de compra comienza a correr a partir de4a comunicacién en efectivd en fisico de la orden de
compra, debidamente firmada y sellada a acompaiiada del documento FO1 correspondiente a nivel de compyomiso o su equivalente.

En aplicacion al Articulo # 72 de la Ley de Contratacién del Estado, las instituciones pueden aplicar la multa diaria establecida en
las Disposiciones Generales del Presupuesto.

0001 VERSION INICIAL ONCAE




HONDURAS

REQUISICION DE ADQUISICION DE
SERVICIOS Y MANTENIMIENTO.

N° 00009-ENAG-2022 FECHA: [ 6jun-2022

SOLICITA: [WILFREDO CRUZ

DESCRIPCION DEL TRAMITE: [SOLICITUD DE REPARACION DEL VEHICULO TOYOTA HILUX CON

)
J
SECCION: (SERVICIOS GENERALES ]
J
]

ELACA N°06636

' CANTIDAD  DESCRIPCION

Reparacion del Vehiculo TOYOTA HILUX con Placa N°06636

Disco,Prensa y Balinera de Cloch, Tres Bandas, Cuatro Calentadores, Dos Amortigua
dores Traseros,Dos Hojas de Resorte.
Mano de Obra.

SE ADJUNTA MEMORANDUM ENVIADO POR EL ENCARGADO DE SERVICIOS GENERALES.
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RESUMEN DE COTIZACIONES No.058

A solicitud del sefior Wilfredo Cruz del Departamento de Servicios Generales que solicita la compra de
repuestos y Mano de obra del toyota hilux 2.8 se procedi6 a cotizar lo siguiente:

DISCO, PRENSA Y VALINERA DE CLOCH
TRES BANDAS

CUATRO CALENTADORES

DOS AMORTIGUADORES TRASEROS
DOS HOJAS DE RESORTE

MANO DE OBRA

1 SERVICIO AUTOMOTRIZ MURCIA (SAMUR) 1.14,720.00
2 CENTRO TECNICO AUTOMOTRIZ (CET AUTO) 1.17,020.00
3 TALLER CORRALES S. DE R.L. 1.20,424.00
4 INVERSIONES ADAMER 1..21,850.00

Se recomienda realizar la compra en CET AUTOS ya que es el proveedor que nos

ofrece los repuestos japoneses y es el proveedor que sigue.

Tegucigalpa M. D. C. A los 07 dias del mes ¢ e'julio del 2022.




FORMATO DE ACTA DE APERTURA DE OFERTAS
PARA COMPRA MENOR HC1

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRAFICAS (ENAG)

Nombre del Proceso: REPARACION DEL VEHICULO TOYOTA

HILUX CON PLACA N.06636 DISCO PRENSA Y BALINERA DE

CLOCH, TRES BANDAS, CUATRO CALENTADORES, DOS
MORTIGUADORES TRASEROS, DOS HOJAS DE RESORTE.

MANO DE OBRA

Nimero del Proceso: CM-GC-ENAG-2022-063 HC1

Lugar de Apertura: Fecha de Apertura: Hora de Apertura:

08:50 AM

15/06/2022

09/06/2022 15/06/2022 08:47 AM

ALBERTO SUB-GERENTE amedina@enag,gob,hn 2230-1572

MEDINA ADMINISTRATIVO Wik

DUNIA ASISTENTE DE dcantor@enag.gob_hn 2228-1.610 _+

CANTOR COMPRAS

WENDY ASISTENTE DE whernandez@enag_gob,hn 2228-1610

HERNANDEZ COMPRAS

IRIS RAMOS ENCARGADA DE iramos@enag_gob,hn 2230-1572
PRESUPUESTO

ELIAS SALINAS | JEFE DE COMPRAS esalinas@ena_wb.hn 22228-1610




i SERVICIOSAUTOMOTRIZ MURCIA 08011980138862 L.14,720.00
(SAMUR)

2 CENTRO TECNICO AUTOMOTRIZ 08019001001570 L.17,020.00
CET-AUTO

3 TALLER CORRALES S. DE R.L. 08019008131075 L.20,424.00

4 INVERSIONES ADAMER 08011978007523 L.21,850.00

Observaciones:

Lugar y fecha: TEGUCIGALPA M.D.C. 15 DE JUNIO DEL 2022

0001 VERSION INICIAL ONCAE




Formato Evaluacion de Ofertas

Nombre de Institucion

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRAFICAS (ENAG)

Numero de proceso de
compra.

CM-GC-ENAG-2022-063 HC1

Descripcion del proceso.

CAMBIO DE PRENSA, CAMBIO DE DISCO, CAMBIO DE BALINERA
CAMBIO DE LAS TRES BANDA DE MOTOR, CAMBIO DE CUATRO
CALENTADORES, CAMBIO DE DOS AMORTIGUADORES
TRASEROS Y CAMBIO DE DOS HOJAS DE RESORTE

Fecha y hora de apertura
de las ofertas
econémicas.

15 DE JUNIO DE 2022 8:50 AM

Fecha y hora de
evaluacion de ofertas.

05 DE JULIO DE 2022 01:00 PM

3. Evaluacion Legal

SERVICIOSAUTOMOTRIZ MURCIA 08011980138862 | CUMPLE NINGUNA

{SAMUR)

CENTRO TECNICO AUTOMOTRIZ 08019001001570 | CUMPLE NINGUNA
CET-AUTO

TALLER CORRALES S. DE R.L. 08019008131075 | CUMPLE NINGUNA
INVERSIONES ADAMER 08011978007523 | CUMPLE NINGUNA

ONCAE-F-03-EO




2. Evaluacién técnica y econémica

pei -‘Re;qu’i_s_"it’ds:-.le‘.gal'es :
| Montode | e e
SR T : | Observaciones
Gl Oferta | cumple Nol) e ;
_Oferente L SR . Cumple ,_ _
SERVICIOSAUTOMOTRIZ MURCIA L.14.720.00 NO NO CUMPLE, YA QUE
(SAMUR) CUMPLE LOS REPUESTOS NO
SON JAPONESES
CENTRO TECNICO AUTOMOTRIZ 1.17.020.00 CUMPLE YA QUE ELLOS SI
CET-AUTO CUENTAN CON
REPUESTOS JAPONESES
TALLER CORRALES S. DE R.L. L.20,424.00 CUMPLE NINGUNA
INVERSIONES ADAMER L.21,850.00 CUMPLE NINGUNA

3.Integrantes Comité de Evaluacién

___ Nombrey Apellido

'No. Identidad

ALBERTO MEDINA FLORES

0801-1958-06242

ELIAS SALINAS

0801-1976-11742

WENDY SUYAPA HERNANDEZ

0805-1983-00020

IRIS RAMOS

0801-1982-02820

DUNIA CANTOR

0801-1993-17155

Lugar y fecha: TEGUCIGALPA M.D.C 05 DE JULIO DE 2022

0001 VERSION INICIAL
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“SAMUR?”

Colonia Centroamérica Oeste, calle principal
casa # 1507, Tel.: 2209-2621, 9928-5897 Comayaguela, M.D.C.
R.T.N.: 08011980138862 Email: automotrizmurcia@hotmail.com

COTIZACION M C 0000383
€0

Nombre:

T S 1 S e |t S 0 .

_ SERVICIOS AUTOMOTRIZ MURCIA

S o

Joto| g0z

T/'?dél

Fecha: _} (D
Marca: A,—D (?O\cu Modelo: \ & A X Tipo:

Cﬁ Placa: \J & @?5(0

A Continuacion le estamos cotizando lo siquiente:

¥ Tk o <\Ls\e.m{?@ 500 Berie
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X ‘\50!\(103 2 & "‘Mu\fb/ W elomdear (D00 | s
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sus-ToTAL |12, 800 | #

N - - _ 15% 1sV. ||, Q7D |%

pVallda por__g__, dias a partir de la fecha TOTALL '/C"/J; a T 4,; _

(2o

N >LEIRMA—




PR C c 1t oNEEiEe NS o tri 2
BARRIO GUACERIQUE FRENTE A AIRE FRIO 50 METROS ANTES DEL PUENTE A DESNIVEL
COMAYAGUELA M.D.C. TELEFONO: 9551-6911 CORREO: cetautos@gmail.com

COTIZACION
Fecha: 14/6/2022
CLIENTE: EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRAFICAS
RTN:
DIRECCION: CM-ENAG-063-2022

I — PRECIO
CANTIDAD| UNIDAD |  DESCRIPCION | UNITARIO TOTAL
DISCO PRENSA Y BALINERA BANDA
DE LAS TRES BANDAS MOTOR 4
CALENTADORES DOS
AMORTIGUADORES TRASEROS DOS
HOJAS DE RESORTE PARA VEHICULO
1 UNIDAD |HILUX 2.8 : 14,800.00

SUB- TOTAL |  14.800.00
15508y, 2,220.00
TOTAL 17,020.00




o~ EORRALES, S. de R. L.

TALLER CORRALES

Col. Humuya, Bivd. Kuwait Interseccién Boulevard Fuerzas Armadas

Contiguo a Gasolinera Texaco, Teléfono: 2256140/ 22284164, Telefax: 2228-4199
RTN.: 08019008131075, Tegucigalpa, ML.D.C. Honduras, C.A.,Email: tallercorrales@yahoo.es

Presupuesto de Reparacion

NOMBRE: ENAG | RTN:

MARCA:  TOYOTA PLACA: MOTOR: 3L

MODELO:  HILUX COLOR: KILOMETRAJE:

ANO: 2000 OTROS: FECHA: 15 DE JUNIO DEL 2022

N° CANTIDAD | UNIDAD

1 | PRENSA JAPONESA 1 1,800. | 00

2 | DISCO JAPONESA 1 1,700. | 00

3 | BALINERA JAPONESA 1 750. | 00

4 | BANDAS DE MOTOR AMERICANAS 3 370.00 1,110. | 00

5 | CALENTADORES JAPONESES 4 275.00 1,100. | 00

6 | AMORTIGUADORES TRASEROS JAPONESES 2 950.00 1,900. | 00

7 | HOJAS DE RESORTE 2 1,000,00 2,000, | 00

8 | TALLER INDUSTRIAL :CALIBRACION DEL EMBRAGUE 1,400. | 00

9 | MANO DE OBRA 6,000. | 00

10 17,760. | 00

11

12

13

14

15

16

17

18

19 I

20

21

22

23

24
Sub-Total| 17,760. |00
%ISV.| 2664 |00
Total | 20,424. |00

L/FirgZa @;o
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INVERSIONESM‘ Dl o
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¥ MECANICA Y PINTURA EN GENE’R& COTIZACION
“Boulevard Kuwait, Tels: 2225-0748 / 94831700
anggely@yahoo.com . N°02622 s |oé 022
R.T.N.08011978007523 e
NOMBRE: _ =2 A7 . & . 7% . R.T.N.:
DIRRECION:
MARCA Z_ 29 O 7. TIPO: 2% ¢ see o 0 MODELO: .2 . £
CANT. DESCRIPCION P.UNIT. TOTAL
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Artes Gréficas
EMAG

T e )

HONDURAS

Para; Lic. Alberto Medina
Sub Gerente Administré

De: Wilfredo Cruz
Encargado de Servici

Asunto: Lo Descrito
Fa: 27 de Julio del 2022

Por medio de la presente le informo que al carro TOYOTA 2.8 DOBLE CABINA con
placa n° 06636 ya se lizo la reparacién que anteriormente se habia solicitado por Io
que el carro ya esta en buen estado

Atentamente.

T
st
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|
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MEMORANDUM

ENAG 56-2022

PARA : Lic. Edis Antonio Moncada Eguigure
Gerente General

Encargada de Contabilidad y Presupues
W\, PRESUPUESTO . /0

DE : Lic. IRIS YESSENIA RAMOS LOPEZ EK

Ne) s
‘;ﬁ'f:famp'\‘f\
ASUNTO : Lo Descrito

FECHA : 07 de Julio del 2022

Por medio de la presente le confirmo que se cuenta con Presupuesto
para ef Siguiente gasto:

Reparacion de vehiculo TOYOTA HILUX 2000 placa N06636.
MATERIALES:
CANTIDAD | DESCRIPCION

] Cambio de prensa.
Cambio de Disco.
Cambio de balinera.
Cambio de las tres {03) bandas de
mofor,
Cambio de cuatro [04)
calenfadores.
Cambio de dos [02)
amortiguadores fraseros
Cambio de dos (02) hojas de
resorte.,
Mano de obra

Le Notifico que el gasto asciende a un Monto aproximado de L.14, 800.00
mas 15% 2,223.00 total L..17,020.00

Se cventa con presupuesto para realizar la compra en el objefo del
gasto



39600 OTROS REPUESTOS Y ACCESORIOS MENORES

“_—"—'7—"—’"_'.""‘_""_—*——-——_ T
23320 Mantenimiento y Reparacién de Equipos de Traccion y Elevacién

Atenfamente.
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PARA: Lic. Alberto Medina
Sud Gerente Administrativo

DE: Wilfredo Cruz
Encardo de Servicios Generales T}

ASUNTO: Solicitud de Compra

FECHA: 3 de junio del 2022

Me dirijo a usted con mucho respeto para solicitarle la reparacion del vehiculo Toyota Hitux
2.8 con placa N.06636 y cambio de los siguientes repuestos:
o  Disco, prensa y valinera de cloch
Tres bandas
Cuatro calentadores
Dos amortiguadores traseros
Dos hojas de resorte
Mano de obra

e 9 o o o

Coo B AR 0REs Sy, Crprmed O Gk RMARAEREA L TN 2230- 25200 2230 1120, 2230 1572 22300 1339, THOLCIG AL FACRIU AL CFRTROY ARMEILIC A
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COL: MIRAFLORES SUR, CENTRO CIVICO GUBER?

ORDEN DE PAGO Ko ( 395.2022 7

Tesorero (a): ROSA NOEMI CRUZ Cheque No.:
Paguese a: ARTES GRAFICAS EYL Lps.: 13,900.00
La cantidad de (en letras): TRECE MIL NOVECIENTOS LEMPIRAS EXACTOS
FONDO OBJETO GRUPO
Cédigo: 12 02/08/2022

Fecha:

DESCRIPCION

PAGO POR LA REPARACION DE MESA GIRATORIA DE CTP 13,900.00
LIMPIEZA DE SENSORES QUE DETECTAN LA PLANCHA Y LA
CALIBRACION DEL SENSOR GATE.

SEGUN ORDEN DE COMPRA N°068-2022

FACTURA: 000-002-01-00010082

PROCESO CM-GC-ENAG-081-2022-HC 1

i )

EMN.AG. Tel.: 2230-3026 R.T.N. 08019998408325

Sub Gerencia Administrativa
Firma y Sello




PARTIDA N°396

Focha

Concaepto

Daba

Haber

2/8i2022

ARTES GRAFICASEY L S.ADEC,V
23310 MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EQUIPOS Y MAQUINARIA DE PRODUCCI
REPARACION EN EL SISTEMA DE MESA GIRATORIA DE CTP,LIMPIEZA DE SENSORES QUE DETECTAN
LA PLANCHA Y LA CALIBRACION DEL SENSOR GATE.
ORDEN DE COMPRA 068-2022
R.T.N 08018007088557
FACTURA:000-002-01-00010082
C.Al: BDEAFE-335987-D94DE4-OFSATF-DIABAE-E4
PROCESO #CM-GC-ENAG-081-2022-HC1
27115 IMPUESTOS SOBRE LA VENTA 15%
15% de impuesto s/, 13,300.00 & favor de ARTES GRAFICASEY L S.Ade CV
BANCO CENTRAL DE HONDURAS
CTA. No, 1110201000070

BALANCE

15,985,00

———

/ | 2,085.00

3,900.00

15,985.00

{15,985.00

¥ L

Contailic}

Elaboradg;por
N

Baes, 5
Lo 7 0 ¥




ORDEN PARA COMPRA MENOR DE BIENES

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRAFICAS
Colonia Miraflores Sur, Centro Civico Gubernamental FECHA

Tegucigalpa, Francisco Morazan

Teléfono: 2230-1572

Fax:

Proveedor

ARTES GRAFICASEY L SA deC.V.

Anillo Periférico Sur, delante de HCH

Comayaguiela, Francisco Morazan
email: info@ageindustrial.com

Teléfono: 9985-0130
RTN: 08019007088557

Proceso Numero

OC #

| 22- JULIO -2022

| 068-2022

Empresa Nacional de Artes Graficas ENAG
Departamento de Almacén

Col. Miraflores Sur,

Centro Civico Gubernamental

Tegucigalpa, Francisco Morazan
Teléfono:2230-1597

Fecha de Elaboracién

Fecha de Entrega

[ CM-GC-ENAG-081-2022-HC1 | R2/07/2022 |

' ftems/Producto Descripcion : Cantidad
REPARACION DE [REPARACION EN SISTEMA DE MESA 01
CTP GIRATORIA DEL CTP, LIMPIEZA DE SENSORES

QUE DETECTAN LA PLANCHA Y LA
CALIBRACION DEL SENSOR GATE.

----- ULTIMA LINEA —-

| Precio Unitario TOTAL

'113,900.00

L.13,900.00

Comentarios o instrucciones especiales

SUBTOTAL L.13,900.00
IMPUESTO

(15%) L.2,085.00
ROTAL L. 15,985.00

ONCAE-F-04-0C



Nota: La institucién al momento de recibir los productos solicitados mediante la presente orden de compra. debera verificar que

los mismos, cumplen con las condiciones de calidad y entregas estipuladas, de no ser asf podran rechazar la recepcién de estos y
notificar a la ONCAE del incumplimiento.

El proveedor tiene la obligacién de remplazar el producto defectuoso en el plazo establecido; de no hacerl6

e procedera conforme
a la ley para la anulacion de la orden de compra.

Elaborado por: Wendy Hernandez Autorizado por: Albe
Auxiliar de Compras

El plazo de cumplimiento de la orden de compra comienza a correr a partir de la comuf

hitacion en efectivo en fijico de la orden de
compra, debidamente firmada y sellada a acompafiada del documento FO1 cotrespondiente a nivel de compromisd o su equivalente.

En aplicacion al Articulo # 72 de la Ley de Contrataci6n del Estado, las instituciones pueden aplicar la multa diatia establecida en
las Disposiciones Generales del Presupuesto.

0001 VERSION INICIAL ONCAE
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MEMORANDUM

ENAG 67-2022

PARA : Lic. Edis Antonio Moncada Eguigure
Gerente General

DE : Lic. IRIS YESSENIA RAMOS LOPEZ
Encargada de Contabilidad y Presupuesto

Qor TR,

ASUNTO : Lo Descrito

FECHA : 22 de Julio del 2022

Por medio de la presente le confimo que se cuenta con Presupuesto
para el Siguiente gasfo:

Reparacion en sistema de mesa giratoria de CITP,limpieza de sensores
gue defectan la plancha y la calibracion del sensor gate.
Le Notifico que el gasto asciende a un Monto aproximado de L.13,900.00

Mas 15% = 2,085.00 total L.15,985.00

Se cuenta con presupuesto para realizar la compra en el objeto del gasto

23310 MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EQUIPOS Y
MAQUINARIAS DE PRODUCCION

Afenfamente.



RS aaNE i

NOTA ACLARATORIA

Por este medio se hace la aclaracion sobre la solicitud de
servicio de reparacion de maquina ctp segtin proceso CM-GC-
ENAG-2022-081, se realizé el servicio en ARTES GRAFICAS
EYL S.ADE C.V. por el ser el (inico proveedor que nos cotizo
y porque ARTES GRAFICAS EYL S.A DE CV. Es
Representante Exclusivo de la marca HEIDELBERGER segun
certificacion adjunta en este proceso.

Extiendo la presente nota aclaratoria a los 22 de julio del 2022.




RESUMEN DE COTIZACIONES No.069

A solicitud de la Ing. Frida Lozano gnien se solicita la reparacion de la maquina ctp
Se procedid a cotizar lo siguiente:

CONTRATACION DE SERVICIO DE REPARACION DE MAQUINA CTP YA QUE PRESENTA VARIOS ERRORES

1 ARTES GRAFICAS EYL, S.A. DE C.V. L.15,985.00

Se recomienda realizar el servicio en ARTES GRAFICAS EYL, S.A. DE c.v. por ser el dnico
proveedor que nos ofrece este servicio.

Tegucigalpa M. D. C. A los 22 dias del mes de julio del 2022.
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Formato Evaluacion de Ofertas

Nombre de Institucién

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRAFICAS (ENAG)

NUmero de proceso de
compra.

CM-GC-ENAG-2022-081 HC1

Descripcion del proceso.

CONTRATACION DE SERVICIO DE REPARACION DE
MAQUINA CTP YA QUE PRESENTA VARIOS FRRORES.

Fecha y hora de apertura
de las ofertas
econdmicas.

22 DE JULIO DEL 2022 08:10 AM

Fecha y hora de
evaluacion de ofertas.

22 DE JULIO DEL 2022 08:30 AM

Evaluacién Legal

ARTES GRAFICAS EYL, S.A. DE C.V. | 08019007088557 | CUMPLE NINGUNA




Evaluacion técnica y econémica

___ Oferente

f Requisitos legales

| Momeon
- Oferta |

Cumple |

Observacion
es

ARTES GRAFICAS EYL, S.A. DE C.V.| L.15,985.00

CUMPLE

NINGUNA

Integrantes Comité de Evaluacion

___Nombre y Apellido

~ No. Identidad

ALBERTO MEDINA FLORES

0801-1958-06242

ELIAS SALINAS

0801-1976-11742

WENDY SUYAPA HERNANDEZ

0805-1983-00020

IRIS RAMOS

0801-1982-02820

DUNIA CANTOR

0801-1993-17155

Lugar y fecha: TEGUCIGALPA M.D.C 22 DE JULIO 2022

0001

VERSION INICIAL

ONCAE




FORMATO DE ACTA DE APERTURA DE OFERTAS
PARA COMPRA MENOR HC1

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRAFICAS (ENAG)

Nombre del Proceso: CONTRATACION DE SERVICIO DE
REPARACION DE MAQUINA CTP YA QUE PRESENTA VARIOS ERRORES.

Nimero del Proceso: CM-GC-ENAG-2022-081 HC1

Lugar de Apertura: Fecha de Apertura: Hora de Apertura:
OFICINAS DE LA ENAG 22/07/2022 08:30 PM

18/07/2022 21/07/2022 08:00 PM

SUB-GERENTE amedina@enag_gob_hn 2230-1572
ADMINISTRATIVO {
DUNIA ASISTENTE DE dcantor@enag.gob.hn 2228-1610 |
CANTOR COMPRAS
WENDY ASISTENTE DE whernandez@enag,gob_hn 2228-1610
HERNANDEZ COMPRAS
IRIS RAMOS ENCARGADA DE iramos@enag,gob.hn 2230-1572 |
PRESUPUESTO
ELIAS SALINAS | JEFE DE COMPRAS esa]inas@enag.gob_hn 22228-1610




08019007088557 L.15,985.00

Observaciones:

Lugar y fecha: TEGUCIGALPA M.D.C. 22 DE JULIO DEL 2022

0001

VERSION INICIAL

ONCAE




Cliente:

R.T.N. #08019007088557

COTIZACION # 092/22
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRAFICAS (ENAG) JULIO 19, 2022
TEGUCIGALPA
PRECIO TOTAL
Presentacion CANT. UNIT LPS LPS_

Reparacion en sistema de Mesa Giratoria del CTP; Limpieza de unidad 1 13,900.00 13,900.00
Sensores que detectan la planchasy Calibracién de Sensor
Gate
Errores reportados cédigos: 4751, 5411, 5401 y5357
Validez de cotizacion: 10 Dias
Nota : Solicitud Oficio No.032-2022 SGA-ENAG

SUMAN. LPS 13,900.00

- 15%IsV LPS 2,085.00
TOTAL LPS 15,985.00

VALIDEZ DE COTIZACION: 10 dia

UVIEPIOY, VENTAS

Oficinn Principal Tegucigalpa

Teliforos

&, Tel: (504) 2244-9720
() -mail: info@ageindustrial.com
-Jebsite: www.ageindustrial.com

X

www.ageindustrial.com




Oficio. No. 032-2022 SGA-_ENAG

Tegucigalpa M.D.C. 12 de mayo de 2022

INGENIERO
LUIS CASTILLO
Gerente General (Artes Graficas EYL, S.A)

Estimado lngeniero.

Reciba un atento y cord;al saludo, desedndole el me]or de los éxitos en sus
delicadas funciones.

El motivo de la presente es para solicitarle con la mayor urgencia posible la

reparacién de la méquina CTP, ya que esta presentando cuatro tipos de
errores los cuales le detallo a continuacién.

Seguin cOdigo 4751, 5411 ¥5401Y 5357.

Agradeciendo de antemano el presente Oficio me suscribo de usted muy
atentamente.

Adjunto copia de fotografia de los errores aguf mencionados.




LBERG LEY BJZIN GER . SAFELINE

Matad Dhatnetion 2 )C-Ieo:x'v Inegachar
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ORDEN DE REPARACION - SERVICIO TECNICO
No. 846/22

Nombre del Cliente __ &= A/ A (23

Diraccidn: _ e . ~ v
Modelo de Maquina: __C._ 7 '}9 .

SOLICITUD DE SERVICIO
FECHA: e:) Qj éé 3;4;;‘;23 A

Descripcion:

Observaciones:

Firma Responsabile;

DESCRIPCION DEL ' Horas de No. Orden Recibido

FECHA TRABAJO Trabajo Suministro Conforme™
ERGREACLOA ¢ A & r.Q -i[p» /‘)/ l
4] 'I{m /

N4

s agppre Z 4 e <2 o prc o g Vo aai

Se confirma aqu que et tecnicoe efectuo los trabajos segiin orden aentera ﬂisfaccfon del cliente

TECNICO: s wt'S Cwet = FACTURA No. FECHA:

ASISTENTE: VALOR;

Aniflo Periferico Sur, desvio a Loarque, Tegucigalpa/Honduras Tel. (504) 2246-4542 Iinfo@agelndustrial.com
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REQUISICION DE ADQUISICION DE
SERVICIOS Y MANTENIMIENTO.

N° 00010-ENAG-2022 FECHA: ([ 13ju2022 )
SOLICITA: [FRIDA LOZANO ]
SECCION: [SUB GERENCIA DE PRODUCCION j
DESCRIPCION DEL TRAMITE: [soucnuo DE REPARACION DE LA MAQUINA CTP ]

DESCRIPCION
Reparacion de la Maquina CTP, presentando cuatro errores y son los siguientes:

_ CANTIDAD

4751 Error en el direccionamiento de un motor de paso a paso,5411Error al transpor-

tar una plancha a la mesa de carga,5401 Error al cerrar la puerta en la mesa de carg

5357 Error al girar la mesa giratoria.

JUSTIFICACION
SE ADJUNTA MEMORANDUM ENVIADO POR SUB GERENCIA DE PRODUCCION.

neSA NACINR =
ARTES GRAE, I"“’?‘“\

““(J on

Q

SUR GERENGI
¥ i‘)f_ F’I"()UU(_,( 10N

SUR, CENTRO CIVICO GURERNAMENTA 5 22
Pagina WEB: www. ; n
RIGIONAL SAN PIDRO SULA E-mali: mwg :nni)fﬁdmmaiaw'mﬁnais.cnm



€

Para: Lic. Alberto Medina

Subgerente Adminis/ R IS

23U GERENCIA
I DE PRODUCCION

R e tie sy

W9

De: ing. Frida Lozano

Asunto: LO DESCRITO

Fecha: lueves 12 de Mayo del afio 2022

Por medio de I3

v - many

Presente estoy solicitando |a reparacion URGENTE de |3
debido a que est presentando cuatro tipos de eérrores, a continuacion, detallo:
4751: error en el direccionamiento de Un motor de paso a paso.

5411: error al transportar una plancha a la mesa de carga.

5401: error al cerrar la Puerta en la mesa de carga.

5357: error al girar la mesa giratoria.

maquina CTP,

Nota: Adjunto memorandum de solicitud del encargado del departamento de CTP y una
fotografia, donde salen los errores aqui mencionados.

GORFER T A

i f S
C» ArChJVO 1 [y P
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MEMORANDUM
De: Lenin Alvarez
Encargado de CtP

Para: Ing. Frida Lozano
Jefa de Subgerencia de produccién

Fecha: Jueves 12 de mayo del 2022

Asunto: Error CtP

Buen dia Ing. Frida, este memorandum es para inférmale que la maquina CtP est3
presentando un error, el dia de hoy al momento de quemar el segundo tiraje de
periddico “Poder Popular”, se procedié a alimentarla con planchas y al introducir
una plancha del formato CD-102, tiro varios mensajes con los siguientes errores por
lo que se precedié a corregir dichos errores para luego apagarla y se volverla a
encender, tales errores eran:

4751 “Se ha detectado un error en el direccionamiento de un motor paso a
paso”

5411 “Se ha presentado un error al transportar un plancha en la mesa de carga
(Load Table)/mesa de plancha (Plate Table)”.

5401 “Se ha presentado un error al cerrar el Gate en la mesa de carga (Load
Table)/mesa de plancha (Plate Table)”.

5357 “Se ha presentado un error al girar la mesa giratoria”.

Por nuestra parte no podemos hacer nada, mas que solicitar pidan venga alguien a
repararia.

Quedo a sus ordenes.

TEED NACIOR ™
# (,’32\"1%1 ES G RAF/CI_L{S 2N

5 TS L
Egargado de Ctp

. \*‘{hFUCfGALPmp -
Anexo imageirteT1os errores
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TR AARE
DEEARRGIL P OMICO,

ST e ProlHonduras
mergantll EYL, COMERCIAL, B, A, con ja empresa cancedante HANS SOMMER & GO de
nacionalidad alemeana, en el diario oficlat La' Gaceta, que la Direccidn General de Sectores

,L‘,E' Proguctivos (D.G.8.P), proceda & realizar ¢f astento cotrespondiante de gonformidad con o

dispuesto en el artfeulo B el Reglamente de la Ley de Representantes, Distribuidores y

Agentes de Empresas Nackinales y extanjeras y proceda a Ja inscripelén de ia nueva liencia

otorgada. QUINTOQ: La presente Resolucién rio agota la via administrativa, procede contra ia

misma &l Recurso de Reposicion el que deberd ser interplesto dentro del término da diez (10}

TR

AT e

é dias hablles contados a partir del dia sigulenta de su natificacion. NOTIFIQUESE.
r CONSIDERANDO: Que en fecha cuatro (4) de abrii del dos mil dlecinueve (2018), &l
¥ Abogado DANIEL ADOLFO ZELAYA BALDOVINQS, bajo nimere de coleglacion
; . 16142, en su condipion de Apoderads Legal de la ancledad ARTES GRAFICAS E. Y
i g L. 8. A, BE €. V. presanto manifestacién contra la Reaciuclon 121-2019 de fecha 28

de febraro de 2019, argumentando lo sigulfents: PRIMERO: Que en fecha 10 de
diciembre de 2018 se presentd ante sus oficinas la aolic-itucf de represeniacion v
distribucién exefusiva. de la Empresa HEINELBERG DRUCKMASCHINEN AG a
: favor de la Empresa ARTES GRAFICAS B, Y L. 8. A, DE €. V. mediante expadiente
nimero 2098-88-2717 la cual, fue resusita conforme a derechp, abteniendo la
' Rasolicién favarable en fecha 28 de febrero de 2019, SEGUNDO: Segin Reseluglon
Ne. 121-2048, menciona fextupimente como fa empresa concedente 8
“HEIDELBERGER DRUCKMASCHINEN AG" en varias partes del escrite, slando ef
nombre correcte HEIDELBERG DRUCKMASCHINEN AG. Asi mismo, manciona a la
Fmpresa conceslonarla como “SERVICIOS ARTES GRAFICAS B, Y L. 8.A. DE V.
siendo el nompre comecto ARTES GRAFICAS E. ¥ L. 8.A. DE C.V. TERCERD;
Debide al error cometido por parte de la secretaria en los nombres de las empresas,
L ‘ soficitamos se nos vuslva a extender 18 constancla rectificando los nombras de estas, -
para poder continuar con la gestion que tenemos pendientes y para las cuales
necesitamos contar-gon la certificacien de Licencia: de Representacian y Distribunién
exclusiva, CONSIDERANDC: Verificado lo anterlor se constata que existe un error
Invaluntarie en cuanto al nombre de 'a mpresa concadente, por ende; es procedente
realizar la corecoion solicitada por fa socledad ARTES GRAFICAS E, Y L. 8. A. DE
C. V. en Resoludion No. 121-2019 de fecha 28 de febrera de 2049, emitida por esta
Secrataria de Estado. CONSIDERANDCO; Que-en fecha 30 te abr de 2019, Ia Direcelén de
Berviclos Legales emitié DictamenNo. 158-2019, madiante el cual s del PARECER: Que es
PROCEDENTE fa SOQLICITUD DE RECTIFICACION DE LICENGIA DE .
REPRESENTACION ¥ DISTRIBUCION EXCLUSIVA; Presentada par el Abegade (@/

SR RLE R T s e

DANIEL. ADOLFO ZELAYA BALDOVINOS, insciito en el Colegio de Abogados de
Honduras bajo el No. 16142, en su cohdicién de Apoderade Legal de las Socledades
Mercantiles ARTES GRAFICAS E: Y L. 5. A, DE C. V. vy EY). COMERCIAL 8. A En
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duras
virtud que por un error involuntaric se consignd de forma incorrecta el nombre de la
empresa concedente e iguaimente el de la empresa concesionaria, CONSIDERANDO:
Que of articulo 7 de la Ley General de Adminlstragion Pablica estipula; “Los actos de
la Adminlstracion Piblica, deberdn alustarse a la sigulente jerarquia normatjva: 1) La
Constitusidn de Ja Repablica; 2) Los Tratedos Internacionales ratificados por
Honduras; 3) La presente Ley; 4) Las Leyes Administrativas Especiales; 6) Las Layes
Especiales y Generales vigentes en la Repiblica; 8) Los Reglamentos gue se emitan
para la aplicacién de las Leyes: 7} Los demés Reglamentos Generales 0 Especiales;
8) La Jutisprudencla Administrativa: Y. 2} Los Pringipios Generales del Dersoho
Pablico.” CONSIDERANDD: Que ia Ley de Pracedimiento Adminfstrative en of Articulo
25 egtablece: Los acios teberdn sustentarse en Ins hechos.y antecedentes que e

L sivan de causa v en el derecho aplicable. CONSIDERANDO: Que g Ley de
Procedimienta. Adminiatrativo an el Artiouio 80 establece: E.l'pmed!m'ianto podra
Iniclarse: a) De oficle, por mandato del drgano competents, blen por propta iniciativa
0 Gomo consecusncla de une omen del superior Jerdrquico inmediato, mooion
razonada de los subordinados o denuncia; ¢, b} A instancla de Pergona interesada,
CONBIDERANDO: Que 8l arleulo 128 de la Ley de Procedimiento Administrativo
manlfiesta; "En cualguler momento podrégn rectificarse los errores materiales o de
hecho, slempre que Ja enmienda No.altere lo sustancial dei acto o decision." POR
TANTQ! LA SECRETARIA DE ESTADO EN El. DESPACHO DE DESARROLLO
ECONOMICO, en aplfcacion de Jos articudos: 80, 321, de la Conatitucion de la Republioa; 7 de
la Ley General de la Administracien Publica; 25, 60 literal b), 83, y 128 de la Ley dg
Procedimiento Administrativa; 1, 2,3 dela Ley de Representantes, Distribyidores y Agentes
de Emprasas Naclonales y Extranjeras, 8 y 11 da sy Reglamento, RESUELVE: PRIMERO:

[ Dectarar CON LUGAR, la SOLICITUD DE RECTIFICACION DE LCENCIA DE
REPRESENTACION Y PISTRIBUCION EXCLUSIVA; Presentada por o Abagada
DANIEL. ADOLFO ZELAYA BALDOVINOS, Inscrito en e Calegio de Abogados de
Honduras bajo el No, 16142, en.su condiolén de Apederado Legal de ias Socledades
Mercantiies ARTES GRAFICAS E. ¥ L. 8 A.DE €. V. y EYL COMERCIAL 3. Al
cual deberd leerse de la siguiente manera: "RESOLUCION No, 121-2019.- SECRETARIA
DE ESTADO EN EiL DESPACHO DE DESARROLLO ECONOMICO. TEGUCIGALRA,
MUNICIPIO DEL DISTRITO CENTRAL, VEINTIGCHO DE FEBRERQ REL ANC DOS ML,
PIECINUEVE,. VISTO: Para resolver el expediente No. 2018-8E-2717, contentivo de Ia
solicitud de LICENCIA DE REPRESENTANTE Y MSTRIBUIBOR, solicitud ampliada mediante
manifestacion de fecha 20 de diclembre del afio, 2018, parg que igualmente se decrete ia
CANCELACION DE LIGENCIA NO. T17-1987 TOMO IV, presentada por &l Abagado DANIEL
ADOLFO ZELAYA BALROVINGS, inserlio en ef Colegio de Abogados de Henduras, con
carnst New 16,142 yulen actda en su dokie condicién de Apoderado Legal de las socledades | /
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¥
mercantiles ARTES GRAFICAS E, y L., 5. A, de C. V. y BYL COMERCIAL, 8 A. con
domicilio en la iuda de Teguclgalps, Departamento de Franclsco Morazén, - RESULTA: Que
mediante Carta de fecha 8 de noviembre del afio 2018, que obra a follo 8 Ia empresa
sencedente HEIDELBERG DRUCKMASCHINEN AG de naclonalidad alemana, designd a Jg
sociedad mercant! ARTBE GRAFICAS E. ¥ L. 8. A. DE C. V. de nacionalidad hondurefia
omo su oanceslonarte, para- REPRESENTAR Y DISTRIBUIR de forma EXCLUSIVA, por
tiempo  INDEFINIDO, 108 productos fabricados a fravés de 1a HEIDELBERGER
DRUCKMASCHINEN AG de HEIDELBERG/ALEMANIA ¥ sus compafifas subsidiaries entre
las marcas HEWDELBERG Y STAHLFOLDER tanto 1a maquinaria como los repusstes para Ia
misma; ademas ARTES GRAFICASE. Y L. 8. A, DE C. V.; Esta exclusivaments autorizado
para prestar el sarviclo téenico para la maquinaria de las marcas HEIDELBERG ¥
STAHLFOLDER con tecninos sspecigimente entrenados para esta tarea, con Jurisdiecion en
TORO EL TERRITORIO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS,. CONSIDERANDO: Que en
fecha 20 de diclembra de aflo 2018, of Abogado DANIEL AROLFO ZELAYA BALDOVINOS,
en la condiclén con que actha, ampila la solicitud ofiginalimente presentada, para que esta
Beoretaria de Fetado igtalmente decrefa Iy CANCELACION DE LA LICENCIA DE
DISTRIBUIDOR NGO, 7171887 TOMO 1V, en virtud que sus- Representacas.se han segregaco
¥ espacializade en dos Smpresas y la licencla supra mencionada la pstentaba EYL
COMERCIAL, B, A, ¥ con la segregacion en dos @mpresas con ol visto bueno de |a
soncedente, Ia Licenola ha sido otargada para la empresa ARTES GRAFICASE. Y .. 8, A
PE €. V.- CONBIDERANDO: Que s8gun informe de fecha 19 de febrero del afic 2018, que
ohra a follo 87 dal expediente de mérto, emitiga por fa Direcotén General de Sectpres
Productivos (DLG8F), en of cual se establece que una vez revisados tos fibros de Licencias
the Representantes, Distrbuidores y Agentes de Empresas Nacionales ¥ Exlranjeras que af
efecto lleva esa Direooion Genaral, se conataty que NO existe registro de Ja empresa
aoncedenta HEIDELBERG DRUCKMASCHINEN AG, de naclonalidad alemana, sn ninguna de
las madalidadas, Asimismo, se Informé Que existe la ficancla de Representants No. 7174997,
Tomo V, nombre dal gonceslonarlo EYL COMERCIAL, S, A. ton la empresa concedents
HANS SOMMER & €0, de nacionalidad alemana, con Jurlsdicion en todo el territorio de Ja
Republica de Honduras, vigencla con TIEMRO INDEFINIDO, en forma EXCLUSIVA, para
fepresentar maguinas impresoras HEIDELBERG, v sus respectivos repuestos, Engrapadaras
hener favorit v sus respeciivos repuestos, perforadoras hickel, sistemas de pre=prensa
Heldeberg .(futocompnnadoras. scanner, provesadoras), planchaa ¥ quimicos nzasol, tinta K +
B, otros materiales para uso de Imprentas.- CONSIDERANDO: Que en fesha 22 de febrero de
2018, Ia Direcelén de Serviclos Legales emitio Distamen No. 722019, mediante el oual
recomiende: Que se CANCELE LA LICENCIA DE REPRESENTANTE No, 74997 Tomo tv
de la sociedad mercantil EYL, COMERGIAL, 8. A, con la empresa concedents HANS
SOMMER & €0, db naclenalidad alemana, la que deberd ser publicada en el diario ofigial La

Pm; Henduras
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Gacefa y una vez publicada 2 cancelaclén de tiche licendla y realizado of registo

shrrespondients en ol ibro para tal efacto lleva i Diracclon General de Sectores Produstivas

(B.@.8.P), que se proceda a Inseribir 1a Carta da fecha & de noviembre def afio 2018, que obra

8 folio 8 del expadiante do marito, mediante la oual la emprasa concedente HEIDELBERG

: PRUCKMASCHINEN AG de naclonalidad alemana, designs a I socisdad marcantll ARTES

GRAFIGAS E, Y 1. 8. A, DE G. V.5 de naclonalidad hendurefia aoma su foncesionaria, bara

REFRESENTAR Y DISTRIBUIR de forma EXCLUSIVA, por tiempo INDEFINIDG, los

produstos fabricedos & travee de ln HEIDELBERGER DRUCKMASCHINEN AG de

HEIDELBERGIALEMANIA ¥ 8us compailas subsidiarias entre las marcas MEIDELBERG Y

STAHLFOLDER tanta I maguinaria como los repuestos para ie misma; ademds ARTES

GRAFICAS B, ¥ Ly 8 A DEC. V. Esta exclusivamente autorizado para prestar af serviclo

técnico para la maquinarla de las marcas HEIDELBERG Y STAHLFOLDER con tsenicos

- @speclaimente entrenadgs Para esta tarea, can jurisdlesion en TODO EL TERRITORIO DE 1A

REPUBLICA DE HONDURAS,» CONSIDERANDO: Que de conformidad en lo dispussto en e

artieulo 4 de la Loy de Represantantes, Distribuidores y Agentes dé Empresas Naclonales y

Extranjerag, eoresponds A esta Secretaria de Estado en el Despacho de Desarrollg

Eoondmico, extander Licanclas para que fos concesionarios Pueden dedicarse a [a

fepresentacldn, agencla o distrihualén,. CONSIDERANDO: Que of artioulo § del Regiamento

de la Ley de Representantes, Disiribuidores ¥ Agentes de Empresas Naclonales y Extranjaras

modificado mediants. Aeuerdg N° 180-00 de facha 31 de octbre del 2000, estableqe: la

Reprasentacian, Distribusisn, o Agencia con caraoter exclusiva, serd expresa, En 8l caso que

ho ae acredite Ja exclusividad, se eftendens que la Representaion, Distribucién o Agancia es :

' NO exclusiva, Asimismao, dabers Indicarss la vigancla de la misma, st no 86 indica la duracion
' de la misma se considerars atargada por tiampo indefinidg.» CONSIDERANDO: Qua o) artfeulo g

11 del Reglamento de 1 Ley de Representantes, Distribuldorgs y Agentes de Empresas

Naclonaigs y Extranjeras, establece: “La licencia y ¢l registro se cancelaran cuando Jo soliolte

el concesionarlo, of goncedenta @ un tercero o un tercerg siempre que acredite Ja terminagian

de! contrato, o Ja no prestacion del serviclo reprasentacion, distribucion agancia por parte de

A persona a favor de fa-ouaf 5to concedida Ia licencia ¥ @l reglstra-de conformidad con to que

preacribe 2 Ley”. POR TANTO: LA BECRETARIA DR ESTADO EN B DESPACHO DE

DESARROLLO ECONOMICO, an aplicaclon de los artioulos: 80, 321, de Ia..eonstltucitﬁn de la

Republica; 7 da ta Ley General dg Ja Adminlstracién Pablioa; 25, 60 fleral b), 72. 83 de |a Ley i

de Procedimiento Administrativo; 60, 61 ¥ 65 dal Decrefo Laglslative 16-2008, contantivo da lg g

Ley de Implementacian de! Tratado de Libre Comerclo, Repiiblica Dominicana, Centroamérica,

Estados Linidos; 1, 23, dela Ley ds Representantes, Distribuidores ¥ Agantes de Empresas

Nagionaies y Extranjaras, 8y 11de sy Reglamento.- RESUELVE: PRIMERQ: Daclarar CON

LUGAR, f8 Soficitug de LIGENGIA DE REPRESENTANTE Y QISTRIEUlDQR, solicitud

ampliada matlante manifestacitn de facha 20 de diciembre del afig 2048, Rare gue [gualmente

P R a e o

&

b



O TR SECRFTARIA D}

GUATRND DT 1A
RUURLICA DI TNy

¥R P ook

AN me

DEARRGLLG FEONOMIS Pn duras
80 deorste Ja CANCELACION DE LICENCIA NO, 7471997 TOMO 1V, presentada por ol
Abogade DANIEL ADOLFO ZELAYA BALROVINGS, inacrite en el Colegic de Abogados de
Honduras, concamet No, 18,142 quien aetia en sy doble condiclén de Apoderade Lagal de las
socledades mercantiies ARTES GRAFICAS E, ¥ L, 8, A. DE €. V.; y EYL COMERCIAL, 8,
A,; con domlctio en la eludad de Teguolgalpa, Departamenty de Franglsoo Morazén, virdud que
retina todos los requisiies establecldos an la Ley da Reprasantantes, Distibuldores y Agantes,
de Empresas Naclonales y Extranjeras y su Reglamento. SEGUNRO: CANGELAR A
WCENCIA DE REPRESENTANTE' No, 7171997 Teme IV de la socladad mercantil EYL
COMERCIAL, 8, A.; con I ampresa concedents HANS SOMMER & €0.; de naclonslidad
alernand, oon [urlsdieelén &n fodo ol territorio de Ia Repuliica de Henduras vigencia por tlempa
indefinido, en forma exolusive; la aue daberd saer publicada en of diarie oficial La Gacata,
TERCERO: CONGEDER g fa Saciedad Mercantll ARTES GRAFICAS E YL 8 A DE S,
Vi s LICENGCIA D REPRESENTANTE Y DISTRIBUDOR come eonceslonarta de Ia
Empresa conoedente HEIDELBERG DRUCKMASCHINEN AG, de forma EXCLUSIVA por
tiempo INDEFINIDO, con 'jurfsdicclén en TODO EL TERRITORIO D LA REFUBLICA DE
HONDURAS, para diatribuir s productos fabricados a través de fa HEIDELBERGER
DRUCKMASCHINEN Aa de HEIDELBERG/ALEMANIA ¥ 8us compatiias subsidiarlas entre
las maroes HEIDELBERG ¥ STAHLFOLDER tanto Jg maquinaria como Ios repuestos parg fa
misma; ademés para prestar el servicio téonico para la maguinerla de Jas mareas
HEIDELBERG Y STAHLFOLDER ton téchicos especiaimente ontrenados para esta tares,
CUARTQ: Una vez nublicada lereaincelacion de la LICENCGIA D REPRESENTANTE No, 717-
1887 Tome IV da I sociedad mercantl EYL, COMERCIAL, §, A.;.con ta emprese songedenta
HANS SOMMER & GO.; de naclonalidad alemaria, en el diarly- oficial L8 Gaceta, que I
Pireceldn General do Seciores Fraduetivos (D.G.S.P), procada 3 realizar el asiento
comespondients de conformidad agn Jo dispussto en et articulo § def Reglamento de laleyde
Reprasentantes, Distribuldoras y Agentes de Emprasas Naclonales y extranleras v proceda a
1a Inserlpglor: de I mueva fleancle otorgada.- QUINTO: La presents Resolucion no agota la via
administrativa, procade confra la misma el Reoursa de Reposicion ef e deberd ser
Inferpuesto dentro dai térming de dfeg (10) diag hablles contados a partlr del dia slgulenis de
su notificacion, NOTIRIQUESE. ARNALDO CASTILLO, Becretario de Estado en o
Pespacho de Desarrofle Econémice y Coordinador del Gablnete Sectorial de Desarroiie
EeonGmico, DUNIA GRISE). FUENTEZ CARCAMO.~ Bearetaria General,

SEGUNLRO: La pragente Rerolucion no agota [a via administrativa, pracede contra fa misma ¢l
Recurso de Reposician el que deberd ser Interpuest dentro del téming de glex (10) dias
hablles contados a partr del dig Slguienta de- sy notiffeacién, NCTIFIQUESE, ALDO R,
VILLAFRANCA Secretarly de Estado en of Despacho De Desarrallo Econémico
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Artes Graficas E y L, S.A. de C.V.
ARTES GRAFICAS - IMPORTACIONES REPRESENTACIONES

Tegucigalpa (Casa Matriz)
Anillo Periférico Sur, desvlo a carretera Loarque, después de las
bodegas de DHL, Callgjon al fondo, Tegucigalpa, M.D.C NHewdDirgccion: Carmen, Fte.
Tel.: 2246-3985, 2246-2543, Cel.: 9955-0030Anillo Periférico Sur, Ad i
Emall: info@ageindustrial.com Complelo Nexo Business

web: www.ageindustrial.com San Pedro Sula Cel.3235-7243

Comeo:gerencia@ecsa.hn

Sala de Ventas Tegucigalpa
Bo. San Rafael, Ave. Rep. de Chile, Retorno El
ital EI Carmen

Rumer
Teauciasloa Tel, 22445770 7045-4543.2246.3065 el 3235-0831

FACTURA: 000-002-01-00010082

Sala de Ventas San Pedro Sula

Almacenes de depésite Aldesa, Km.7 Salida a Puerto Cortes

Boulevard del Norte, contiguo a Cemro comercial los Castafios

Local/Ofic.#6, San Pedro Sula/Honduras

ORIGINKL SN T

R.T.N.: 08019007088557

C.Al: FF-8SABAE-E4—LIMITE DE EMISION: : 01 AL 000-002-01-00011100
i i TELEFONO VE! 0 TERMINO PAGO VE[NDEDOR
N"CLIENTE st 26 A Credito 30 dias $ERTEC
i 08049555408325 2P91-0371 2230-30 2b/08/2022 redito =
i b F 5
Empresa Nacional De Artes Graficas E-MAIL: motycorales@gmail.com ORDEN: 068-2022
i i ST N° ERP: 40059316 BODEGA: 02 HORA: 12:33:05
CODIGO i S PRODUCTO Y EMPAQUE Desclos. y Reb. CANTIDAD PRECIO UNIT, VALOR[BATAL
e : I 3,900.00 15
0011970 Reparacion Servicio Tecnico 0.00 1 3,900.00 13,900
Reparacion en Sistema de mesa giratoria del CTP, 0.00 \
limpieza de sensores que detectan la plancha y 0.00
la calibracion del sensor gate. 0.00
i ERERS_ Lil
No. Comelativo|de Orden de Compra Exenta il mcmeﬂ\}bde Constancia dp Registfo Exonerado”
[T T—————
[ 4 "5
"*FAVOR EMITIR CHEQUE A NOMBRE DE‘E&RTES GRAFICASE YL, S.A™
ORDEN DE'GOMPRA #068.2022 1] 7
LS.V. 15% LS.V. 18% Total Factura
2,085.00 Lﬂs 15,985.00 S
Dsbemos y pagaremos por este pagaré incondicionalmente a la orden de Artes Graficas E yL,S.A . deC\W. ONFORME T
El dia de del 20 Lps.
La cantidad de Lps.:
Si este pagaré no fuera cubierto a su vencimiento quedamos obligados a pagar intereses moratorios
al mensual sobre saldos insclutos. FIRMA DEL
Tegucigalpa, M.D.C., d del 20 N 1 TISTA
DESPACHADOPOR | _° 2 . : (¢OMPRADOR [RANSPOR
LA-FACTURA ES BENEFICIO DE TODOS EXIJALA v




ORDEN DE PAGO N [ 406-2022 ]

Tesorero (a): ROSA NOEMI CRUZ lCheque No.:

P . SERVICIOS TECNICOS PROFESIONALES/OSCAR LEONEL ALVARADO FIALLOS/ y 1 51 1 20/
Paguese a: Lps.: g

Lt caniidndie Yeniletas) MIL QUINIENTOS ONCE LEMPIRAS CON 20/100 -

FONDO OBJETO GRUPO

Codigo: | 12 Fecha: 10/08/2022

DESCRIPCION

Pago por la revisién y mantenimiento ge}eral del aire acondicionado 1.611.20.
segun orden de compra N°072-2022
Proceso CM-GC-ENAG-083-2022-HC1

NOTA: elaborar cheque a nombre de Oscar Leonel Alvarado Fiallos

)i [ b

E.N.A.G. Tel.: 2230-3026 R.T.N. 8019999408325

COL MIRAFLORES SUR. CENTRO (CIVICO (GUBERNAMENTAL TELS: 2230-2 2230-1339, TEGUCIGALPA, HONDUR AS, CENTRO AMER]

gob.hin  wwy
: enag_sanpedrosula@

otmail.com



PARTIDA No, 408

Fecha

Bebe

Habar

10/08/2022

SERVICIOS TECNICOS PROFESIONALES JOSCAR LEONEL ALVARADO

23360 MANTENIMIENTO Y REPARACGION DE EQUIPOS DE OFICINA Y MUEBLES

REVISION Y MANTENIMIENTO GENERAL DE AIRE ACONDICIONADO
ORDEN DE COMPRA #072-2022

PROCESO CM-GC-ENAG-083-2022-HC1

ELABORAR CHEQUE A NOMBRE DE OSCAR LEONEL ALVARADO FIALLOS

27110 IMPUESTO

12.5-% de impuesto s/. 1,511.20 A FAVOR DE OSCAR LEONEL ALVARADO FIALLOS

BANCO CENTRAL DE HONDURAS

CTA. No. 1110201000070
Chegue No.

BALANCE

4,700.10

1,700.10




ORDEN PARA COMPRA MENOR DE BIENES

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRAFICAS

Colonia Miraflores Sur, Centro Civico Gubernamental FECHA | 02- AGOSTO -2022

Tegucigalpa, Francisco Morazan

OC # | 072-2022
Teléfono: 2230-1572
Fax:
Proveedor

SERVICIOS TECNICOS PROFESIONALES Empresa Nacional de Artes Graficas ENAG
OSCAR LEONEL ALVARADO Departamento de Almacén
COLONIA KENNEDY PRIMERA CALLE, BLOQUE #30 Col. Miraflores Sur,
email:oscaralvarardof@gmail.com Centro Civico Gubernamental
Teléfono: 2246-4643 Tegucigalpa, Francisco Morazan
RTN: 08011978149676 Teléfono:2230-1597

Proceso Numero Fecha de Elaboracién Fecha de Entrega
[_CM-GC-ENAG-083-2022-HC1 | p2/08/2022 | | g

 items/Producto  Descripcién

L.1,511.20  |L1,511.20

SUBTOTAL L.1,511.20

IMPUESTO
Comentarios o instrucciones especiales Ve e
CHEQUE A NOMBRE DE OSCAR
FAVOR ELABORAR | EGNEL ALVARADO FIALLOS
TOTAL L. 1,700.10

ONCAE-F-04-0C



Nota: La institucién al momento de recibir los productos solicitados mediante la presente orden de compra. deber4 verificar que

los mismos, cumplen con las condiciones de calidad y entregas estipuladas, de no ser asi podréan rechazar la recepcion de estos y
notificar a la ONCAE del incumplimiento.

El proveedor tiene la obligacion de remplazar el producto defectuoso en el plazo establecido; de no hacerlo se procedera conforme
a la ley para la anulacién de la orden de compra.

Elaborado por: Wendy Hernandez
Auxiliar de Compras

El plazo de cumplimiento de la orden de compra comienza a correr a partir de la copifiicacion en efectiyo en fisico de la orden de
compra, debidamente firmada y sellada a acompafiada del documento FO1 correspondiente a nivel de cor promiso o su equivalente.

En aplicacion al Articulo # 72 de la Ley de Contratacién del Estado, las instituciones pueden aplicar la multa diaria establecida en
las Disposiciones Generales del Presupuesto.

0001 VERSION INICIAL ONCAE

ONCAE-F-04-0C




MEMORANDUM

ENAG 71-2022

PARA : Lic. Edis Antonio Moncada Eguigure
Gerente General

DE : Lic. IRIS YESSENIA RAMOS LOPEZ ‘ T 4L
Encargada de Contabilidad y Presupuesto s &b ¢
L\* conTABILIDAD Y ¥/
Y A PRESUPUESTO . /
ASUNTO : Lo Descrito e
FECHA : 02 de Agosto del 2022

Por medio de la presente le confirmo que se cuenta con Presupuesto
para el Siguiente gasto:

Revision y mantenimiento General de Aire Acondicionado

Le Nofifico que el gasto asciende a un Monto aproximado de L. 1,511.20
mas 12.5% 188.90 total L.1,700.10

Se cuenta con presupuesto para realizar la compra en el objeto del
gasto

23360 Mantenimiento y Reparacién de Equipos de Oficina y muebles

Atentamente,



NOTA ACLARATORIA

Por este medio se hace la aclaracién sobre la solicitud de
servicio de reparacién y mantenimiento de 01 aire
acondicionado seglin proceso CM-GC-ENAG-2022-083, se
realizd el servicio en SERVICIOS TECNICOS OSCAR
LEONEL ALVARADO por el ser el tnico proveedor que nos
cotizo y nos oferto para bridarnos este servicio.

Extiendo la presente nota aclaratoria a los 29 de julio del 2022.




RESUMEN DE COTIZACIONES N.073

A solicitud del Sefior Wilfredo Cruz del Departamento de Servicios Generales que
solicita la el servicio Se procedi6 a cotizar lo siguiente:

REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL AIRE ACONDICIONADO UBICADO EN LA NUEVA OFICINA DE DISENO GRAFICO.

SERVICIOS TECNICOS OSCAR LEONEL

L.1,700.10

Se recomienda realizar la compra en SERVICIOS TECNICOS OSCAR LEONEL
ALVARADO Por ser el proveedor que nos ofrece el servicio.

Tegucigalpa M. D. C. Alos 29 dias del mes de julio del 2022.

/V\omua\ Come?

Responsable Cotizaciones. P e ision HonduCompras.

e
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Formato Evaluacion de Ofertas

Nombre de Institucion

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRAFICAS (ENAG)

Nimero de proceso de
compra.

CM-GC-ENAG-2022-083 HC1

Descripcion del proceso.

SERVICIO DE REPARACION Y MANTENIMIENTO DE 01 AIRE
ACONDICIONADO EN LA NUEVA OFICINA DE DISENO
GRAFICO

Fecha y hora de apertura
de las ofertas
econdmicas.

DE 29 JULIO DEL 2022 7:30 AM

Fecha y hora de
evaluacion de ofertas.

DE 29 JULIC DEL 2022 03:10 PM

Evaluacion Legal

SERVICIOS
TECNICOS OSCAR
LEONEL ALVARADO

08011978149676 | CUMPLE NINGUNA

ONCAE-F-03-EO




Evaluacion técnica y econémica

i Requisitos
| Montode |legales
S _ | Oferta | cumple] No
Gl _ Oferente S e e amplel _
SERVICIOS TECNICOS L.1,700.10 | CUMPLE NINGUNA
OSCAR LEONEL ALVARADO

- Observaciones

Integrantes Comité de Evaluacién (\

'ALBERTO MEDINA FLORES 0801-1958-06242 // \W

WENDY SUYAPA HERNANDEZ 0805-1983-00020

IRIS RAMOS 0801-1982-02820 / f,? \‘_
/') Vo [. ‘/‘b—& é%%{a
L,

DUNIA CANTOR 0801-1993-17155

T X
Lugar y fecha: TEGUCIGALPA M.D.C 29 DE JULIO 2022




FORMATO DE ACTA DE APERTURA DE OFERTAS
PARA COMPRA MENOR HC1

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRAFICAS (ENAG)

Nombre del Proceso: SERVICIO DE REPARACION Y

MANTENIMIENTO DE 01 AIRE ACONDICIONADO EN LA NUEVA OFICINA
DE DISENO GRAFICO.

Namero del Proceso: CM-GC-ENAG-2022-083- HC1

Lugar de Apertura: Fecha de Apertura: Hora de Apertura:
OFICINAS DE LA ENAG 29/07/2022 07:30 AM

22/07/2022

28/07/2022 03:10 PM

ALBERTO SUB-GERENTE amedina@enag.gob.hn 2230-1572

MEDINA ADMINISTRATIVO

DUNIA ASISTENTE DE dcantor@enag.gob.hn 2228—161Q

CANTOR COMPRAS

WENDY ASISTENTE DE whernandez@enag.gob. | 2228-1610|

HERNANDEZ | COMPRAS hn - 2

IRIS RAMOS | ENCARGADA DE |iramos@enag.gob.hn 2230-1572 Hj':l
PRESUPUESTO RihbEstiod,




2 SERVICIOS TECNICOS 08011978149676 L.1,700.10
OSCAR LEONEL ALVARADO

Observaciones:

Lugar y fecha: TEGUCIGALPA M.D.C. 29 DE JULIO 2022

S A B AL ALV P AR

VERSION INICIAL | "ONCAE.
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Servicios técnicos profesionales

P

¥ StviciosTicnicos

Tegucigalpa M.D.C,

COTIZACION

Cotizacion #: 0001-0004-29072022
Fecha:29 de juio del 2022
Cliente: Empresa Nacional de Artes Graficas ENAG
Direccion: Colonia Miraflores Sur, frente a Corte Suprema
RTN: 08019999408325

Cronograma de actividades

Revisién y mantenimiento general de aire acondicionado

item descripcion. Cantidad Unidad [Precio Unitario Total
1 |Revision y manienimiento general de aire acondicionado 1 gl L 1.511,20} L. 1.511,20
2 L -
3 it 5
4 L -
5 L =
6 L L
7 L 2
8 L. C
9 [ -
10 S i
11 L, -
12 L. -
13 L. -
14 L. >
Costo del mantenimiento 8 1.511,20
12.5% L 188,90
Nota:se trabajara conforme a contrato con el 50% de
anticipo del total. L. 1.700,10
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REQUISICION DE ADQUISICION DE
SERVICIOS Y MANTENIMIENTO.

N° 00012-ENAG-2022 FECHA: [ 19 u-2022

SOLICITA: bNILFREDO CRUZ

SECCION: [SERVICIOS GENERALES

DESCRIPCION DEL TRAMITE: |SOLICITUD DE REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL AIRE

L S

[ACONDICIONADO

' CANTIDAD DESCRIPCION

REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL AIRE ACONDICIONADO, UBICADO
EN LA NUEVA OFICINA DE DISENO GRAFICO, YA QUE ESTA FALLANDO.
Y ALLI ESTAN UBICADAS LAS MAQUINAS NUEVAS

LAS CUALES NO PUEDEN ESTAR SIN AIRE.

JUSTIFICACION
SE ADJUNTA MEMORANDUM ENVIADO POR EL ENCARGADO DE SERVICIOS GENERALES.

e L e
ANZ@in SERVIGCES &
4 I GEME el 6

”’} i B GERENFEADMINISTRATIVO

Pagina WEB: www.enag.gob.hn www.lagaceta.hn
REGIONAL SAN PEDRO SULA E-mall: enag_sanpedrosula@hotmall.com

LORES SUR, CENTRO CIVICO GUBERNAMENTAL TELS: 2230-2520. 2230 1120, 2230-1572, 2230-1339, TEGUCIGALPA. FIONDURAS, CENTRO AMERIC A
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Artes Grdaficas

EhAG HONDUSAS
MEMORANDU
Para: Lic. Alberto Medina N
Sub Gerente Administrativo
De: Wilfredo Cruz A
Encargado de Servicios/Generales
Asunto: Solicitud de Compra
Fecha: 19 de Julio del 2022

Me dirijo a usted con mucho respeto para solicitarle la Reparacién y Mantenimiento
del aire acondicionado ubicado en la nueva oficina de Disefio Gréfico, ya que esta

fallando y aili estan ubicadas las maguinas nuevas las cuales no pueden estar sin
aire.

Atentamente,

COLMBAFLORES SR, cenvipo civico at MERMAMEMN AL TELS: 2230-2520, 22301120, 22301372, 2230.1 338, HIONDURAS, CERTROAMERICA
PAGINA WER wiewenamads e ey baset I
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Briasg Graficas

ERAG
MEMOR
Para: Lic. Alberto Medina
Sub Gerente Administrativo
De: Wilfredo Cruz
Encargado de Serviciog'Generales
Asunto: Lo Descrito.

Por medio de ia presente me dirijo a usted con mucho respeto para informarie que
el aire acondicionado que se encuentra en la oficina de Disefio Grafico va. fue
reparado a solicitud que anteriormente se habia hecho y doy fe que esta en buenas

condiciones.

Gracias por su atencion.

Atentamente.

COLMIRAFLORES SLM CENTRO CIVICO GUBSRMAMEMTAL, TELS: 2230.2520, 2230. 1720, 2230.1§72, 22301339, HONDURAS, CHNTROAMIRICA
PAGENA WEB wwww.onsmedilo wiwseimerciahn
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